Diário    Oficial
Cidade de Paracambi
Prefeito - André Luiz Ramalho Ceciliano

Validação do certificado
(https://verificador.iti.gov.br)SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DIAGRAMAÇÃO | Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico ASS. DIGITAL

=DECRETO Nº 6.243, DE 30 DE JANEIRO DE 2026 =

“Dispõe  sobre  a  nova  composição  do  Conselho Municipal de Saúde de
Paracambi”

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARACAMBI, Estado do Rio de Janeiro, no uso de
suas atribuições legais e em conformidade com a Legislação em vigor,

= DECRETA =

Art.  1°  -  Fica  instituída  a  composição  do  Conselho  Municipal  de  Saúde  de
Paracambi, para  a gestão 2023/2027, nos termos da Lei Municipal nº 1.123, de 18 de
dezembro de 2014.

REPRESENTANTES DO GESTOR/PRESTADOR DE SERVIÇOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Titular:. Monique Cristina Ribeiro Pimentel Torres
Suplente: Charles de Deus Silva

VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PARACAMBI
Titular:. Marcos Vinícius Leal D’Amato
Suplente: Felipe Nogueira de Aguiar

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
Titular: Patrícia Lemos de Araújo
Suplente: Willian Cerqueira Ramos

REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DE SAÚDE

SINDICATO DOS AUXIL IARES,  TECNICOS DE ENFERMAGEM E
TRABALHADORES NA AREA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE PARACAMBI/RJ
Titular: Manoel Luiz dos Passos.
Suplente: Cássia Alves

CONSELHO  REGIONAL  DE  FISIOTERAPIA  E  TRERAPIA  OCUPACIONAL  DA
2ª REGIÃO (CREFITO 2)
Titular: Giovani Rodrigues de Lira
Suplente: Ana Paula Machado Salzano Portela

TRABALHADORES DAREDE PRÓPRIA
Titular: Thaís Moraes da Silva Reis
Suplente: Andréa Miranda

REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS LAR DAS ANCIÃS DE PARACAMBI - RJ
Titular: Michelle Ribeiro Pereira
Suplente: Marcos Silva de Carvalho

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DE PARACAMBI (APAE)
Titular: Maria de Fátima Silva Costa
Suplente: Nathalia Gianecchini Defaveri.

PARÓQUIA SÃO PEDRO & SÃO PAULO
Titular: Paulo Cesar da Rocha
Suplente: José Nésio de Oliveira

ROTARY CLUB DE PARACAMBI – RJ
Titular: Divina Célia da Natividade Fernandes
Suplente: Herschell Moreira Ramalho

CONSELHO REGIONALDE EDUCAÇÃO FÍSICA (CREF 1)
Titular: Gabriela Castro de Lima
Suplente: Carla Geisane de Souza Silva

CASA DE RUTE INSTITUIÇÃO PARA IDOSAS
Titular: Vanea Ferreira Barbosa
Suplente: Thalita Ferreira de Oliveira

Art.  2º  A  Mesa  Diretora  do  Conselho  Municipal  de  Saúde  de  Paracambi,  eleita
para  o  mandato 2023/2027, fica assim composta:

PRESIDENTE: Michelle Ribeiro Pereira
VICE-PRESIDENTE: Maria de Fátima Silva Costa
1ª SECRETÁRIA: Patricia Lemos de Araújo
2ª SECRETÁRIA: Thaís Moraes da Silva Reis

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 30 de janeiro de 2026.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 68/2026=

 Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR Rosenei Ferreira Filgueiras, do cargo em comissão, Coordenador de
Programas Especiais, Símbolo CCE-2, da Secretaria Municipal de Educação,
conforme a Lei Complementar n.º 1.761/2024, a partir de 16/01/2026.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 19 de janeiro de 2026.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 69/2026 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR Meiry Fernandes Xavier Barbosa, do cargo em comissão, Coordenador
de Programas Especiais, Símbolo CCE-2, da Secretaria Municipal de Educação,
conforme a Lei Complementar n.º 1.761/2024, a partir de 05/01/2026.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 19 de janeiro de 2026.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 71/2026 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Meiry Fernandes Xavier Barbosa, no cargo em comissão, Assessor,
Símbolo CC1, da Secretaria Municipal de Educação, conforme a Lei Complementar
n.º 1.894/2025, a partir de 06/01/2026.

Afixe-se e Publique-se

Ano VII Paracambi, terça-feira, 3 de fevereiro de 2026 Edição 1838

GABINETE DO PREFEITO

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi

Gabinete do Prefeito, 19 de janeiro de 2026.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 79/2026 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR Marcelo da Silva Caravana, do cargo em comissão, Chefe de
Fiscalização, Símbolo CCS2, Setor de Contratos e Convênios, do Fundo Municipal de
Saúde, conforme a Lei Municipal nº 576/01, a partir de 16/01/2026.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 19 de janeiro de 2026.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 81/2026 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Marcelo da Silva Caravana, no cargo em comissão, Assessor, Símbolo
CC1, do Fundo Municipal de Educação, conforme a Lei Complementar n.º
1.894/2025, a partir de 19/01/2026.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 19 de janeiro de 2026.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 82/2026 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Taiana Souza Lopes da Silva Santos, no cargo em comissão, Assessor,
Símbolo CC1, do Fundo Municipal de Educação, conforme a Lei Complementar n.º
1.894/2025, a partir de 19/01/2026.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 19 de janeiro de 2026.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 83/2026 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Rosenei Ferreira Filgueiras, no cargo em comissão, Assessor, Símbolo
CC1, do Fundo Municipal de Educação, conforme a Lei Complementar n.º
1.894/2025, a partir de 19/01/2026.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 19 de janeiro de 2026.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 84/2026 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Verônica da Cruz Teixeira, no cargo em comissão, Coordenador, Símbolo
CC2, do Fundo Municipal de Educação, conforme a Lei Complementar n.º
1.894/2025, a partir de 19/01/2026.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 19 de janeiro de 2026.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 85/2026 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Lucas Edgar Teixeira Moura, no cargo em comissão, Diretor, Símbolo SSM,
do Fundo Municipal de Educação, conforme a Lei Complementar n.º 1.894/2025, a
partir de 19/01/2026.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 19 de janeiro de 2026.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 94/2026 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Lucas Figueira Chagas, no cargo em comissão, Assessor de Informática,
Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação, conforme a
Lei Ordinária n.º 1.787/2025, a partir de 27/01/2026.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 27 de janeiro de 2026.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 103/2026 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

Art. 1º TORNAR Público a renovação da permuta entre as Servidoras KATIA
FERREIRA ALVES, Matrícula 36/12526, Professor B do Município de Paracambi, com
a servidora CHARLAINE DA SILVA PIRES, Matrícula 732093, Professor II, do
Município de Nova Iguaçu, para exercerem suas atividades no ano letivo de 2026,
conforme Processo nº 9101/2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

Edição 1838 - Página 02Terça-feira, 3 de fevereiro de 2026

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito